ASSEMBLEIA NACIONAL

Resolução n.º 201/X/2026
de 20 de fevereiro

Sumário: A título de homenagem póstuma é atribuído ao antigo Salão de Banquetes o nome de
Sala Internacional de Conferências José Filomeno Monteiro.

A Assembleia Nacional vota, nos termos da alínea m) do artigo 175.º da Constituição, a seguinte
resolução:

Artigo Único

A título de homenagem póstuma é atribuído ao antigo Salão de Banquetes o nome de Sala
Internacional de Conferências José Filomeno Monteiro.

Aprovada em 13 de fevereiro de 2026.

Publique-se.

O Presidente da Assembleia Nacional em exercício, Emanuel Alberto Duarte Barbosa.

I Série | nº 20/1 20 de fevereiro de 2026 | Pág. 11

A
20

26
/S

1/
BO

20
/S

U
P1

/2
39

31

|
 R

es
ol

uç
ão

 n
.º

 2
01

/X
/2

02
6